
29885-2021 Page 1/5

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 29885-2021 - Procedură concurențială
Germania-Schwerin: Lucrări de tâmplărie
OJ S 15/2021 22/01/2021
Anunț de participare
Lucrări

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Landtagsverwaltung Mecklenburg-Vorpommern
Adresă: Lennestraße 1
Localitate: Schwerin
Cod NUTS: DE804 Schwerin, Kreisfreie Stadt
Cod poștal: 19053
Țară: Germania
Persoană de contact: Referat Z1
E-mail: z1mail@landtag-mv.de
Telefon: +49 385525-2145
Fax: +49 385525-2188

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.landtag-mv.de

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YR8DPDQ/documents
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: https://www.dtvp.de
/Satellite/notice/CXP4YR8DPDQ

Tipul autorității contractante
Minister sau orice altă autoritate națională sau federală, inclusiv subdiviziunile regionale sau 
locale ale acestora

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
LV 3273 Sanierung Fenster 2.-7. OG BSF
Număr de referinţă: 001A.3273 Sanierung Fenster 2.-7.OG BSF

Cod CPV principal
45421000 Lucrări de tâmplărie

Tipul contractului
Lucrări

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/29885-2021
mailto:z1mail@landtag-mv.de?subject=TED
http://www.landtag-mv.de
https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YR8DPDQ/documents
https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YR8DPDQ
https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YR8DPDQ


29885-2021 Page 2/5

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descriere succintă
Sanierung und Ergänzung von Kastenfenstern und Fensterelementen im 3.-7. OG sowie in der 
WC-Anlage im 2. OG im Burgseeflügel im Schloss Schwerin.

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
45422100 Lucrări în lemn, , 45421130 Instalare de uşi şi ferestre 45212350 Clădiri de interes 
istoric sau arhitectural deosebit

Locul de executare
Cod NUTS: DE804 Schwerin, Kreisfreie Stadt
Locul principal de executare: Schloss Schwerin Lennéstraße 1 19053 Schwerin

Descrierea achiziţiei publice
Das LV 3273 Sanierung Fenster beinhaltet folgende Maßnahmen:
— technische Bearbeitung und Bestandsaufnahme,
— Instandsetzungs- und Umbauarbeiten an 59 St. Kastenfenstern: Neue Beschichtungen, 
Austausch von beschädigten Holzelementen und Einstellarbeiten,
— Überarbeitung von Fensterbänken,
— Ergänzungen an Fensterelementen: Lüftungsgitter, Lüftungsflügel im Fensterflügel, 
Feststellanlagen etc.

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Prețul

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Începere: 15/03/2021 Încheiere: 31/05/2022
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale



29885-2021 Page 3/5

III.2.3.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
— persönliche Lage des Wirtschaftsteilnehmers sowie Auflagen hinsichtlich der Eintragung in 
einem Berufs- oder Handelsregister:
—— Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu 
überprüfen: Die Eignung ist durch Eintragung in die Liste des Vereins für Präqualifikation von 
Bauunternehmen e. V. (Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärung gem. Formblatt 
„Eigenerklärung zur Eignung“ nachzuweisen. Gelangt der Teilnahmeantrag eines nicht 
präqualifizierten Bewerbers in die engere Bewerberauswahl, sind die im Formblatt 
„Eigenerklärung zur Eignung“ angegebenen Bescheinigungen innerhalb von 6 Kalendertagen 
nach Aufforderung vorzulegen. Beruft sich der Bewerber zur Erfüllung des Auftrages auf die 
Fähigkeiten anderer Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im Präqualifikationsverzeichnis 
oder es sind die Erklärungen und Bescheinigungen gemäß Formblatt „Eigenerklärung zur 
Eignung“ auch für diese anderen Unternehmen vorzulegen.

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
— Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die möglicherweise geforderten 
Mindeststandards (falls Einhaltung der Auflagen) zu prüfen: Die Eignung ist durch Eintragung 
in die Liste des Vereins für Präqualifikation von Bauunternehmen e. V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärungen gem. Formblatt „Eigenerklärungen zur 
Eignung“ nachzuweisen. Gelangt ein Teilnahmeantrag eines nicht präqualifizierten Bewerbers 
in die engere Bewerberauswahl, sind die im Formblatt „Eigenerklärungen zur Eignung“ 
angegebenen Bescheinigungen innerhalb von 6 Kalendertagen nach Aufforderung 
vorzulegen. Beruft sich der Bewerber zur Erfüllung des Auftrages auf die Fähigkeiten anderer 
Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die 
Erklärungen und Bescheinigungen gemäß Formblatt „Eigenerklärung zur Eignung“ auch für 
diese anderen Unternehmen vorzulegen.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
— Eine gültige Berufshaftpflicht mit einer Deckungssumme von mind. 1 Mio. EUR für 
Personen- und Sachschäden ist nachzuweisen. (Nachweis ist mit dem Angebot einzureichen)

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
— Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die möglicherweise geforderten 
Mindeststandards (falls Einhaltung der Auflagen) zu prüfen: Die Eignung ist durch Eintragung 
in die Liste des Vereins für Präqualifikation von Bauunternehmen e. V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärungen gem. Formblatt „Eigenerklärungen zur 
Eignung“ nachzuweisen. Gelangt ein Teilnahmeantrag eines nicht präqualifizierten Bewerbers 
in die engere Bewerberauswahl, sind die im Formblatt „Eigenerklärungen zur Eignung“ 
angegebenen Bescheinigungen innerhalb von 6 Kalendertagen nach Aufforderung 
vorzulegen. Beruft sich der Bewerber zur Erfüllung des Auftrages auf die Fähigkeiten anderer 
Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die 
Erklärungen und Bescheinigungen gemäß Formblatt „Eigenerklärung zur Eignung“ auch für 
diese anderen Unternehmen vorzulegen.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
— Referenzliste ist vorzulegen (siehe Formblatt in der Anlage oder mit gleichem Inhalt 
formlos).

Condiţii referitoare la contract



29885-2021 Page 4/5

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2020/S 197-473434

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 09/02/2021 11:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Germană

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Oferta trebuie să fie valabilă până la: 09/04/2021

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 09/02/2021 11:00Ora locală: 
Locul: 
Die Angebotsöffnung erfolgt ausschließlich digital über die Vergabeplattform DTVP.
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Bieter sind zur 
Angebotsöffnung nicht zugelassen.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare
Bekanntmachungs-ID: CXP4YR8DPDQ

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Vergabekammer MV
Adresă: Johannes-Stelling-Straße 14
Localitate: Schwerin
Cod poștal: 19053

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/473434-2020


29885-2021 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

Țară: Germania
E-mail: vergabekammer@wm.mv-regierung.de
Telefon: +49 3855885160
Fax: +49 3855884855817
Adresă internet: http://www.regierung-mv.de

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Landtagsverwaltung Mecklenburg-Vorpommern
Adresă: Lennestrasse 1
Localitate: Schwerin
Cod poștal: 19053
Țară: Germania
E-mail: z1mail@landtag-mv.de
Telefon: +49 385525-2145
Fax: +49 385525-2188

Data expedierii prezentului anunț
19/01/2021

mailto:vergabekammer@wm.mv-regierung.de?subject=TED
http://www.regierung-mv.de
mailto:z1mail@landtag-mv.de?subject=TED

